
平成１５年度バランスシート

〔平成16年3月31日現在〕 （単位：千円）

借 方 貸 方

［資産の部］ ［負債の部]

 １．有形固定資産 １．固定負債

 (1)総務費 15,325,986  (1)地方債 22,224,343

 (2)民生費 2,522,074

 (3)衛生費 2,667,328  (2)債務負担行為

 (4)労働費 0  　①物件の購入等 0

 (5)農林水産業費 1,754,459 　　②債務保証又は損失補償 0

 (6)商工費 54,437       債務負担行為計 0

 (7)土木費 74,646,451

 (8)消防費 2,803,638  (3)退職給与引当金 7,045,038

 (9)教育費 36,763,784

 (10)その他 11,344 固定負債合計

　　　計 136,549,501

（うち土地 64,219,582 )

有形固定資産合計 ２．流動負債

 ２．投資等  (1)翌年度償還予定額 2,122,187

 (1)投資及び出資金 140,656

 (2)貸付金 29,793  (2)翌年度繰上充用金 0

 (3)基金

  ①特定目的基金 4,072,478 流動負債合計

  ②土地開発基金 251,914

  ③定額運用基金 0

　　基金計 4,324,392 負債合計

 (4)退職手当組合積立金 809,513

投資合計

 ３．流動資産

 (1)現金・預金 ［正味資産の部］

  ①財政調整基金 1,611,788

  ②減債基金 0

  ③歳計現金 2,138,896 １．国庫支出金 18,118,944

　　現金・預金計 3,750,684

 (2)未収金 ２．都道府県支出金 1,722,998

  ①地方税 1,241,954

  ②その他 193,604 ３．一般財源等 95,806,587

　　未収金計 1,435,558

　流動資産合計 正味資産合計

資産合計 負債・正味資産合計

※債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等に係るもの 2,282,753 千円（本表に計上したものを除く）

②債務保証及び損失補償に係るもの 12,292,966 千円（本表に計上したものを除く）

③利子補給等に係るもの 0 千円
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バランスシート／平成15・14年度比較
（単位：千円）

借 方 貸 方

［資産の部］ ［負債の部]

平成15年度 平成14年度 増　減 平成15年度 平成14年度 増　減

 １．有形固定資産 １．固定負債

 (1)総務費 15,325,986 15,428,343 △ 102,357  (1)地方債 22,224,343 22,220,449 3,894

 (2)民生費 2,522,074 2,654,883 △ 132,809

 (3)衛生費 2,667,328 2,785,416 △ 118,088  (2)債務負担行為

 (4)労働費 0 0 0 　　①物件の購入等 0 0 0

 (5)農林水産業費 1,754,459 1,871,919 △ 117,460 　　  ②債務保証又は損失補償 0 0 0

 (6)商工費 54,437 57,089 △ 2,652       債務負担行為計 0 0 0

 (7)土木費 74,646,451 72,862,284 1,784,167

 (8)消防費 2,803,638 2,887,270 △ 83,632  (3)退職給与引当金 7,045,038 6,647,007 398,031

 (9)教育費 36,763,784 36,597,718 166,066

 (10)その他 11,344 11,790 △ 446 固定負債合計 29,269,381 28,867,456 401,925

      計 136,549,501 135,156,712 1,392,789

（うち土地 64,219,582 61,517,033 2,702,549 )

有形固定資産合計 136,549,501 135,156,712 1,392,789 ２．流動負債

 ２．投資等  (1)翌年度償還予定額 2,122,187 2,074,807 47,380

 (1)投資及び出資金 140,656 138,975 1,681

 (2)貸付金 29,793 36,037 △ 6,244  (2)翌年度繰上充用金 0 0 0

 (3)基金

  ①特定目的基金 4,072,478 4,070,757 1,721 流動負債合計 2,122,187 2,074,807 47,380

  ②土地開発基金 251,914 251,903 11

  ③定額運用基金 0 0 0

　　基金計 4,324,392 4,322,660 1,732 負債合計 31,391,568 30,942,263 449,305

 (4)退職手当組合積立金 809,513 814,698 △ 5,185

投資合計 5,304,354 5,312,370 △ 8,016

 ３．流動資産 ［正味資産の部］

 (1)現金・預金

  ①財政調整基金 1,611,788 1,271,573 340,215 １．国庫支出金 18,118,944 17,870,378 248,566

  ②減債基金 0 0 0

  ③歳計現金 2,138,896 3,726,822 △ 1,587,926 ２．都道府県支出金 1,722,998 1,793,246 △ 70,248

　　現金・預金計 3,750,684 4,998,395 △ 1,247,711

 (2)未収金 ３．一般財源等 95,806,587 96,378,323 △ 571,736

  ①地方税 1,241,954 1,293,225 △ 51,271

  ②その他 193,604 223,508 △ 29,904 正味資産合計 115,648,529 116,041,947 △ 393,418

　　未収金計 1,435,558 1,516,733 △ 81,175

　流動資産合計 5,186,242 6,515,128 △ 1,328,886

資産合計 147,040,097 146,984,210 55,887 負債・正味資産合計 147,040,097 146,984,210 55,887

平成15年度 平成14年度 増　減

※債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等に係るもの 2,282,753 3,832,471 △ 1,549,718 千円

②債務保証及び損失補償に係るもの 12,292,966 15,377,413 △ 3,084,447 千円

③利子補給等に係るもの 0 0 0 千円



市民一人あたりバランスシート／平成15・14年度比較

（単位：千円）

市民１人あたり 構成比％ 市民１人あたり 構成比％ 　増減額 前年比％

 １．有形固定資産

 (1)総務費 15,325,986 126.5 10.4 15,428,343 129.5 10.5 △ 3.0 △ 2.3

 (2)民生費 2,522,074 20.8 1.7 2,654,883 22.3 1.8 △ 1.5 △ 6.7

 (3)衛生費 2,667,328 22.0 1.8 2,785,416 23.4 1.9 △ 1.4 △ 6.0

 (4)労働費 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

 (5)農林水産業費 1,754,459 14.5 1.2 1,871,919 15.7 1.3 △ 1.2 △ 7.6

 (6)商工費 54,437 0.4 0.0 57,089 0.5 0.0 △ 0.1 △ 20.0

 (7)土木費 74,646,451 616.2 50.8 72,862,284 611.7 49.6 4.5 0.7

 (8)消防費 2,803,638 23.1 1.9 2,887,270 24.2 2.0 △ 1.1 △ 4.5

 (9)教育費 36,763,784 303.5 25.0 36,597,718 307.3 24.9 △ 3.8 △ 1.2

 (10)その他 11,344 0.1 0.0 11,790 0.1 0.0 0.0 0.0

　　　　　計 136,549,501 1,127.2 92.9 135,156,712 1,134.7 92.0 △ 7.5 △ 0.7

　　（うち土地） 64,219,582 530.1 43.7 61,517,033 516.5 41.9 13.6 2.6

有形固定資産合計 136,549,501 1,127.2 92.9 135,156,712 1,134.7 92.0 △ 7.5 △ 0.7

 ２．投資等

 (1)投資及び出資金 140,656 1.2 0.1 138,975 1.2 0.1 0.0 0.0

 (2)貸付金 29,793 0.2 0.0 36,037 0.3 0.0 △ 0.1 △ 33.3

 (3)基金

  ①特定目的基金 4,072,478 33.6 2.8 4,070,757 34.2 2.8 △ 0.6 △ 1.8

  ②土地開発基金 251,914 2.1 0.2 251,903 2.1 0.2 0.0 0.0

  ③定額運用基金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

　　基金計 4,324,392 35.7 2.9 4,322,660 36.3 2.9 △ 0.6 △ 1.7

 (4)退職手当組合積立金 809,513 6.7 0.6 814,698 6.8 0.6 △ 0.1 △ 1.5

投資合計 5,304,354 43.8 3.6 5,312,370 44.6 3.6 △ 0.8 △ 1.8

 ３．流動資産

 (1)現金・預金

  ①財政調整基金 1,611,788 13.3 1.1 1,271,573 10.7 0.9 2.6 24.3

  ②減債基金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

  ③歳計現金 2,138,896 17.7 1.5 3,726,822 31.3 2.5 △ 13.6 △ 43.5

　　現金・預金計 3,750,684 31.0 2.6 4,998,395 42.0 3.4 △ 11.0 △ 26.2

 (2)未収金

  ①地方税 1,241,954 10.3 0.8 1,293,225 10.9 0.9 △ 0.6 △ 5.5

  ②その他 193,604 1.6 0.1 223,508 1.9 0.2 △ 0.3 △ 15.8

　　未収金計 1,435,558 11.9 1.0 1,516,733 12.7 1.0 △ 0.8 △ 6.3

　流動資産合計 5,186,242 42.8 3.5 6,515,128 54.7 4.4 △ 11.9 △ 21.8

資産合計 147,040,097 1,213.8 100.0 146,984,210 1,234.0 100.0 △ 20.2 △ 1.6

住民基本台帳人口 平成15年度 121,143 人

（３月３１日現在） 平成14年度 119,110 人

比較（市民１人あたり）平成14年度平成15年度
借方

［資産の部］
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（単位：千円）

市民１人当たり 構成比％ 市民１人当たり 構成比％ 　増減額 前年比％

１．固定負債

 (1)地方債 22,224,343 183.5 15.1 22,220,449 186.6 15.1 △ 3.1 △ 1.7

 (2)債務負担行為

　　①物件の購入等 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

　　②債務保証又は損失補償 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

      債務負担行為計 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

 (3)退職給与引当金 7,045,038 58.2 4.8 6,647,007 55.8 4.5 2.4 4.3

固定負債合計 29,269,381 241.6 19.9 28,867,456 242.4 19.6 △ 0.8 △ 0.3

２．流動負債

 (1)翌年度償還予定額 2,122,187 17.5 1.4 2,074,807 17.4 1.4 0.1 0.6

 (2)翌年度繰上充用金 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0.0

流動負債合計 2,122,187 17.5 1.4 2,074,807 17.4 1.4 0.1 0.6

負債合計 31,391,568 259.1 21.3 30,942,263 259.8 21.1 △ 0.7 △ 0.3

１．国庫支出金 18,118,944 149.6 12.3 17,870,378 150.0 12.2 △ 0.4 △ 0.3

２．都道府県支出金 1,722,998 14.2 1.2 1,793,246 15.1 1.2 △ 0.9 △ 6.0

３．一般財源等 95,806,587 790.9 65.2 96,378,323 809.2 65.6 △ 18.3 △ 2.3

正味資産合計 115,648,529 954.6 78.7 116,041,947 974.2 78.9 △ 19.6 △ 2.0

負債・正味資産合計 147,040,097 1,213.7 100.0 146,984,210 1,234.0 100.0 △ 20.3 △ 1.6

＊表中の数値については、端数処理の関係上合計金額と一致しないことがあります。

債務負担行為に関する情報

2,282,753 18.8 － 3,832,471 32.2 － △ 13.4 △ 41.6

12,292,966 101.5 － 15,377,413 129.1 － △ 27.6 △ 21.4

0 0.0 － 0 0.0 －

比較（市民１人あたり）

［正味資産の部］

平成15年度 平成14年度

物件の購入等に係るもの

債務保証及び損失補償に係るもの

利子補給等に係るもの

貸方

［負債の部]
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